
MODELLO EUROPEO PER IL 
CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PIERNO EUGENIO

Telefono 0825-765691

E-mail eugenio.pierno[at]regione.campania.it

Nazionalità Italiana

TITOLI DI STUDIO ED ESPERIENZA LAVORATIVA

Titolo di Studio Laurea in Scienze dell’Informazione
Esperienze professionali

(incarichi ricoperti)

Capacita’ linguistiche

Capacita’ nell’uso delle tecnologie

1997-2006
Funzionario Responsabile del Centro di Calcolo della Seconda Universita’ degli 
Studi di Napoli
2006-2008
Dirigente Responsabile del Sistema Informativo Regionale – CRED - Napoli
Regione Campania
2008-2013
Dirigente Responsabile del Servizio di Tutela Ambientale e Conservazione 
della Natura presso lo S.T.A.P. di Avellino
Regione Campania
2013 -2017
Dirigente Responsabile della UOD 55.14.15 “Automazione Procedure” e 
Responsabile del Sistema Informativo per la Gestione e l'Amministrazione 
delle Risorse Umane dell'Ente Regione Campania (SIGARU) presso la  
Direzione Generale Risorse Umane- Napoli
Regione Campania
2017
Dirigente  Responsabile  della  UOD  50.10.04  “Progettazione  e  sviluppo  del 
Sistema Informativo Regionale e del Sistema pubblico di connettivita’” presso 
la Direzione Generale Universita’, Ricerca e Innovazione - Napoli
Regione Campania
2019
Ulteriore incarico, ad Interim, di Dirigente Responsabile della UOD 50.11.05 
“Servizio  Territoriale  Provinciale  di  Avellino”  della  Direzione  Generale 
“Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili”.
2020
Dirigente  Responsabile  della  UOD  02  “Servizi  ed  Ecosistemi  Digitali” 
dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale 60.11
Regione Campania
2021
Dirigente Responsabile della UOD 50.11.05 “Servizio Territoriale Provinciale di 
Avellino” della Direzione Generale “Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche 
Giovanili”.
Regione Campania

Inglese: Ottimo

Elevatissima, vedi Laurea

Il sottoscritto, nell’attestare sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, la veridicità 
dei dati riportati nella presente domanda, autorizza, ai sensi del d. lgs. N° 196/03 e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679) al trattamento dei medesimi per i soli fini  obbligatori.

Napoli, li’ 16 Novembre 2021 EUGENIO PIERNO



Deliberazione N. 401
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      14  12

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 22/09/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Incarichi dirigenziali. Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE:
a. con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato, in attuazione dell’art. 2, comma 1 della Legge

Regionale 6 agosto 2010 n. 8, il  Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta
Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;

b. ai sensi dell’art. 6 comma 1 del citato Regolamento e delle successive modificazioni, le Strutture
amministrative della Giunta regionale si articolano in:

b.1 direzioni generali;
b.2 uffici speciali;
b.3 strutture di staff;
b.4 unità operative dirigenziali;

c. l’art.  6, comma 3, del predetto Regolamento demanda alla Giunta regionale la definizione degli
indirizzi programmatici e l’organizzazione interna delle direzioni generali, degli uffici speciali, salvo
quanto previsto per l’Avvocatura regionale;

d. con D.G.R. n.619/2016 e ss.mm. e ii., la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal
predetto Regolamento n.12/2011, ha individuato il numero delle strutture ordinamentali da istituire e
che tale numero risulta, allo stato, ridotto a n. 271 posizioni dirigenziali alla luce delle modifiche
successivamente approvate;

e. con D.G.R. n. 478 del 10/09/2012 e ss.mm.ii, la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto
dal  citato  Regolamento  n.12/2011,  ha  approvato,  tra  l’altro,  l’articolazione  delle  strutture
ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere;

f. con  D.G.R.  n.  479  del  10/09/2012,  così  come  da  ultimo  modificata  con  D.G.R.  n.  557  del
10/12/2020,  è  stato  approvato  il  “Disciplinare  recante  disposizioni  per  il  conferimento  degli
incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti della Giunta regionale della Campania”;

g. è  stata  realizzata  la  piattaforma  informatica  “BOL” (Bandi  on  line),  per  la  gestione  delle
candidature agli interpelli per gli incarichi dirigenziali in scadenza;

h. con  Regolamento  regionale  del  27/05/2020,  n.  7  “Modifiche  al  regolamento  regionale  15
dicembre 2011, 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania), è stato
istituito l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale”;

i. ai  sensi  del  sopra  citato  Disciplinare  e  del  Disciplinare  per  il  conferimento  degli  incarichi
dirigenziali  ai  sensi  dell'art.  19,  comma 6  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  approvato  con  D.G.R.  n.
42/2012  e  ss.mm.ii,  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  in  data  03/05/2021,  l’avviso  di
interpello  per  il  conferimento,  tra  l’altro,  di  incarichi  dirigenziali  presso  le  seguenti  strutture
dell’U.S. 60.11.00. ”Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale”:

- 60.11.91. STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo e operativo;
- 60.11.01. U.O.D. Infrastrutture digitali;
- 60.11.02. U.O.D. Servizi ed ecosistemi digitali.

j. in ottemperanza a quanto previsto dal sopracitato avviso, sono pervenute le relative istanze da
parte  dei  candidati  che  hanno  manifestato  il  proprio  interesse  al  conferimento  dell’incarico
dirigenziale di che trattasi;

k. con D.P.G.R.C. n.  102 del  14/06/2021, è stata costituita e nominata l’apposita Commissione,
sulla base delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 108 del 17/03/2015, con il compito di valutare le
istanze  pervenute,  secondo  la  procedura  prevista  dal  sopra  richiamato  Disciplinare.  Detta
Commissione ha completato i propri lavori;

PRESO ATTO CHE:
con D.G.R. n. 620 del 4/12/2019, è stato conferito l’incarico di responsabile ad interim della U.O.D.

50.11.05 "Servizio territoriale provinciale Avellino”, presso la Direzione generale per l’Istruzione,
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili al dott. Eugenio Pierno, matr. 20433;

CONSIDERATO  CHE si  rende  necessario  prendere  atto  dell’attività  istruttoria  svolta  dalla



Commissione  nominata  con  D.P.G.R.C.   n.  102  del  14/06/2021,  in  relazione  al  conferimento  di
incarichi dirigenziali presso le citate strutture dell’U.S. 60.11.00. ”Ufficio Speciale per la Crescita e la
Transizione Digitale”;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
a. ai  sensi  dell’art.  20,  primo  comma,  del  D.lgs.  39/2013  il  dirigente,  all’atto  del  conferimento

dell’incarico, deve presentare una dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o
incompatibilità di cui al decreto stesso;

b. ai sensi dell’art. 14, comma 1-quater, del D. lgs. n. 33/2013 e ss.mm.e ii., negli atti di conferimento
di incarichi dirigenziali e nei relativi contratti sono indicati gli obiettivi di trasparenza, finalizzati a
rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare
riferimento ai dati di bilancio sulle spese e ai costi del personale, da indicare sia in modo aggregato
che analitico. Il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale
ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Del mancato raggiungimento
dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi;

RITENUTO pertanto, di dover prendere atto del lavoro svolto dalla suddetta Commissione, e dell’esito
della seduta di Giunta del 22/09/2021 e, per l’effetto, di individuare:
- quale responsabile dell'Ufficio di Staff  Funzioni di supporto tecnico - amministrativo e operativo,

codice 60.11.91, il dott.  Giovanni Diodato, matr. 21328, dirigente di ruolo della Giunta regionale,
alla  luce  della  valutazione  espressa  dalla  Commissione  e  tenuto  conto  dell'esperienza
professionale maturata nelle specifiche materie di competenza dello Staff oggetto di interpello,
nonchè in materia di procedure di acquisto e forniture di beni e servizi, anche informatici;

- quale responsabile dell'Ufficio “Servizi ed ecosistemi digitali”, codice 60.11.02, il dott. Alessandro
Ferrari, ai sensi dell'articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo n. 165/2001, alla luce della
valutazione  espressa  dalla  Commissione  e  tenuto  conto  della  pluriennale  esperienza
professionale maturata presso la Direzione Generale per l'Università e la Ricerca, quale titolare di
posizione organizzativa, in materia di trasformazione digitale, nonchè,  nella qualifica dirigenziale
quale  responsabile  di  UOC,  nell'applicazione  delle  tecnologie  informatiche  alle  attività
amministrative e della specifica competenza acquisita nello sviluppo dei sistemi ICT riferiti alle
azioni rientranti nell'Agenda Digitale della Regione Campania;

RITENUTO ALTRESI,  di dover confermare al  dott.  Eugenio Pierno, matr. 20433, dirigente di ruolo
della  giunta  regionale  e  responsabile  uscente  della  U.O.D.  60.11.02  le  funzioni  dirigenziali  della
struttura  50.11.05,  “Servizio  territoriale  provinciale  Avellino”,  presso  la  Direzione  generale  per
l’Istruzione,  la Formazione,  il  Lavoro e le Politiche Giovanili  ,  nelle  more del  completamento della
relativa procedura di interpello;

VISTI:
a. il Regolamento n. 12/2011 ss.mm.ii;
b. la D.G.R. n. 191 del 12/04/2012 e ss..mm.ii;
c. la D.G.R. n. 478 del 10/09/2012 e ss..mm.ii;
d. la D.G.R. n. 479 /2012 e ss.mm.ii;
e. la D.G.R. n. 620 del 4/12/2019;
f. la D.G.R. n. 557 del 10/12/2020;
g. il D.P.G.R.C. n. 102 del 14/06/2021;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:
1.  di prendere atto dell’attività istruttoria svolta dalla Commissione nominata con D.P.G.R.C. n. 102

del 14/06/2021 e dell’esito delle determinazioni  della Giunta sulla base del  giudizio formulato
dalla  predetta  Commissione  conferendo,  per  l’effetto  i  seguenti  incarichi  dirigenziali  presso
l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale:



1.1.al dott. Giovanni Diodato, matr. 21328, dirigente di ruolo della Giunta regionale l’incarico
di responsabile della struttura di STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo e
operativo, codice 60.11.91;

1.2  al dott. Alessandro Ferrari, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del decreto legislativo n.
165/2001,  l’incarico di  responsabile  della  U.O.D.  “Servizi  ed ecosistemi  digitali”,  codice
60.11.02; 

2.  di rinviare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale la formalizzazione degli
incarichi di cui ai precedenti punti;

3.  di dare mandato alla  Direzione Generale per le Risorse Umane per la notifica del presente atto
ai dirigenti incaricandi e per la stipula del contratto individuale di lavoro accessivo agli incarichi di
cui al punto 1;

4.  di fissare in 3 (tre) anni la durata degli incarichi di cui al punto 1, decorrente dalla data di stipula
del relativo contratto accessivo individuale;

5.  di conferire, altresì, al dott. Eugenio Pierno, matr. 20433, dirigente di ruolo della giunta regionale
e responsabile  uscente  della  U.O.D.  60.11.02 le  funzioni  dirigenziali  della  struttura  50.11.05,
“Servizio  territoriale  provinciale  Avellino”,  presso  la  Direzione  generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  nelle  more  del  completamento  della  relativa
procedura di interpello; 

6. di stabilire che le funzioni di cui al precedente punto decorrono dalla data di notifica del presente
provvedimento;

7.  di  stabilire  che,  nell’esercizio  delle  predette  funzioni,  i  dirigenti  sono  tenuti  al  rispetto  degli
obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.e ii., ed a rendere, altresì, i dati
pubblicati di immediata comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare riferimento
ai dati di bilancio sulle spese e ai costi del personale, da indicare sia in modo aggregato che
analitico. Il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai
sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Del mancato raggiungimento
dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del conferimento di successivi incarichi;

8. di trasmettere il presente atto ai componenti della Giunta regionale,  all’Ufficio di Gabinetto del
Presidente,  all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale, alla Direzione generale
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili alla  Direzione Generale  per le
Risorse Umane e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regine Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 401 del 22/09/2021 DG      14  12

O G G E T T O  :

Incarichi dirigenziali. Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  29/09/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Messina Maria  28/09/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 22/09/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/09/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	CV EUROPEO PIERNO EUGENIO
	DGRC n. 401 del 22.09.2021
	D E L I B E R A


